C ÂM AR A D O S  D E P U T AD O S

REQUERIMENTO Nº          , DE 2024

(Do Sr. Dr. Zacharias Calil)

Requer realização de Sessão Solene
da Câmara dos Deputados para
comemorar os 198 anos das
Cavalhadas de Pirenópolis em
Goiás.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento

Interno, a realização de Sessão Solene da Câmara dos Deputados, se

possível, no dia 14 ou 16 de maio de 2024, para comemorar os 198 anos das

Cavalhadas de Pirenópolis em Goiás.

JUSTIFICAÇÃO

A festa das Cavalhadas é uma tradição cultural que acontece no

estado de Goiás. Surgiu no século XVIII, inspirada nas festividades medievais

ocorridas na Europa. A festa foi criada pelos colonizadores portugueses que

trouxeram para o Brasil essa manifestação cultural.

Introduzida em Pirenópolis em 1826, pelo padre Manuel Amâncio da

Luz, como um espetáculo chamado de "O Batalhão de Carlos Magno",

as Cavalhadas de Pirenópolis são uma atração turístico-cultural de Pirenópolis,

município do estado de Goiás. Reconhecida como uma das mais significativas

cavalhadas do Brasil, esta festa virou símbolo e modelo para outras cidades.

As Cavalhadas têm início no mês de maio e ocorrem em diversas

cidades goianas, como Pirenópolis, Jaraguá e Cidade de Goiás. A festa é

realizada em comemoração ao Divino Espírito Santo, sendo um dos momentos

mais esperados do calendário cultural goiano.

*C
D2

44
25

75
25

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244257525900

RE
Q

 n
.1

06
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

02
/2

02
4

13
:4

9:
43

.6
70

 -
M

es
a

C ÂM AR A D O S  D E P U T AD O S

O objetivo das Cavalhadas é relembrar a luta entre cristãos e

mouros durante a Idade Média. Durante a festa, grupos de cavaleiros

representam os cavaleiros cristãos e mouros em uma simulação de batalha. Os

cavaleiros trajam roupas coloridas e se apresentam com habilidades e

destrezas no manuseio de suas montarias.

Além das encenações das batalhas, a festa das Cavalhadas também

conta com desfiles, apresentações musicais e danças folclóricas. É uma festa

que atrai turistas de diversas partes do país, encantando a todos com a sua

riqueza cultural e história.

A festa das Cavalhadas é uma oportunidade de vivenciar e celebrar as

tradições e costumes do povo goiano, além de promover a valorização da

cultura local.

Diante do exposto, peço apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões, em 05  de fevereiro de 2024.

Deputado Dr. Zacharias Calil

União Brasil/GO

*C
D2

44
25

75
25

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244257525900

RE
Q

 n
.1

06
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

02
/2

02
4

13
:4

9:
43

.6
70

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Dr. Zacharias Calil)

Requer realização de Sessão

Solene da Câmara dos Deputados para

comemorar os 198 anos das Cavalhadas

de Pirenópolis em Goiás.

Assinaram eletronicamente o documento CD244257525900, nesta ordem:

 1  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 2  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 3  Dep. Alfredo Gaspar (UNIÃO/AL) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, PSB, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PATRIOTA

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244257525900

RE
Q

 n
.1

06
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

02
/2

02
4

13
:4

9:
43

.6
70

 -
M

es
a